

2026 年度 放課後無料学習支援 ハイ Y 部活動規約

主催者：明治学院高等学校ハイ Y 部

対象：小学1年生～中学3年生

場所：日本基督教団玉川平安教会 2F 会議室

日時：8/3(月)9 時～12 時

8/10(月)9 時～12 時

8/15(土)9 時～12 時

8/22(土)9 時～12 時

8/29(土)15 時～18 時

持ち物：学校の宿題・ドリル・問題集などの教材、筆記用具、飲み物など、各自で必要とするもの。貴重品はできるだけ持参しないようにしてください。やむを得ず持参する場合は、各自で管理をお願いいたします。

保険：社会福祉協議会を通じて「行事保険(当日参加対応型)」に加入します。利用者から料金は徴収しません。

活動の目的と内容

本活動は、地域の児童・生徒が安心して学習に取り組める居場所を提供し、学習意欲の向上を支援することを目的とした無料の学習支援活動です。

活動内容は次のとおりとします。

- ・参加者が自分の教材や宿題を持参し、静かな環境で自習できるようにすること
 - ・分からない点があれば、ハイ Y 部の生徒や担当教員に質問
 - ・必要に応じて、簡単な学習アドバイスや学習方法の相談と
- *なお、本活動は塾や家庭教師のような成績向上を保証する指導ではなく、あくまで自習支援および学習相談の場とします。

参加条件と保護者の同意

参加を希望する児童・生徒について、次の事項に同意いただきます。

- ・保護者が本規約の内容を確認し、同意書を提出すること
- ・参加児童・生徒は、担当教員およびハイ Y 部生徒の指示、使用施設のルールを守ること
- ・体調不良や持病、アレルギー、配慮が必要な事項がある場合は、事前に申告すること
- ・行事保険(当日参加対応型)の加入にあたり、活動当日に作成する参加者名簿に氏名を記載します。名簿は保険の手続きおよび万一の事故対応のために使用します。

安全管理・行事保険の範囲

主催者は、以下の安全管理に努めます。

- ・活動中は、担当教員または責任者が在室し、ハイ Y 部生徒とともに見守りを行うこと
- ・けがや体調不良が生じた場合は、応急処置を行い、必要に応じて保護者へ連絡し、医療機関受診を勧めること

活動中の偶然な事故によるけがについては、加入している行事保険(当日参加対応型)の A プランの補償範囲内で対応します。

ただし、次のような事項については、保険の対象外または補償の対象とならない場合があります。

- ・故意または重大な過失による事故
- ・行事保険の約款上、免責とされる事由に該当する場合
- ・登下校や自宅から会場までの往復途上での事故(当日参加対応型では往復途上は原則補償対象外とされています)
- ・保険金の支払可否や内容は、保険契約者および引受保険会社の判断に従うものとします。

保護者・参加者の責任とルール

保護者および参加者は、次の事項に同意するものとします。

- ・途中帰宅については、事前に主催者へ連絡すること
- ・参加児童・生徒は、大きな私語や遊びを控え、学習の場として他の利用者に配慮すること
- ・持参する教材・文房具・貴重品等は自己管理とし、紛失・盗難等について主催者は責任を負わないこと
- ・ハイ Y 部の生徒による学習支援は、善意のボランティアであり、成績や受験結果等について主催者およびハイ Y 部員に責任を問わないこと

個人情報と記録の取り扱い

- ・申込書および参加者名簿に記載された個人情報は、活動運営、行事保険の加入手続き、緊急時の連絡の目的に限って使用し、適切に管理します。
- ・活動の様子を記録した写真等を、学校便りやハイ Y 部の活動報告で使用する場合があります。掲載を希望しない場合は、申込時にその旨を申し出てください(顔がはっきり映っている写真等は使用しません)。

規約の改定

本規約は、学校の方針や保険制度、活動内容の変更等に応じて改定することがあります。

改定内容は、文書配布等により保護者および関係者に周知した日から適用されます。

放課後無料学習支援のお知らせ

明治学院高等学校 ハイ Y 部

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。

このたび、明治学院高等学校ハイ Y 部では、地域の児童・生徒を対象とした「放課後無料学習支援」を下記のとおり実施いたします。

学習の場と居場所づくりを兼ねた取り組みとして、ぜひご活用ください。

1 活動の目的

この活動は、地域の小学生・中学生が安心して学習に取り組める環境を整え、学習習慣づくりや学習意欲の向上を支援することを目的としています。

ハイ Y 部の生徒が見守り役・学習サポート役となり、参加者が自分のペースで学べる場を提供します。

2 活動の内容

収容人数 20～30 人程度の部屋に複数人が集まり、それぞれが持参した教材で静かに自習します。

わからないところや聞きたいことが出てきた場合には、同じ部屋で自習しているハイ Y 部の生徒に質問することができます。

主な内容

- ・宿題やドリル、問題集などを使った自習
- ・ハイ Y 部生徒への質問対応
- ・学習方法や高校生活に関する簡単な相談など

※なお、本活動は塾や家庭教師のように成績向上や受験合格を保証するものではなく、自習支援および学習相談を中心とした取り組みです。

3 実施概要

主催 明治学院高等学校 ハイ Y 部

対象 : 小学校1年生～中学校3年生(15歳以下)

実施日: 毎週土曜日 放課後 14 時～16 時

場所 : 日本基督教団玉川平安教会 2F 会議室

費用 : 無料

本活動は、社会福祉協議会を通じて「行事保険(当日参加対応型)」に加入し、活動中の万一の事故に備えています。

行事保険(当日参加対応型)は、非営利団体が主催する日帰りの行事について、行事参加中のけがや主催者の賠償責任等を補償する保険であり、当日作成した参加者名簿(氏名のみ)をもとに補償対象が確定される仕組みです。

4 安全管理と保険の範囲

活動中は、担当教員または責任者が必ず在室し、ハイ Y 部の生徒とともに参加者の安全確保に努めます。
けがや体調不良が生じた場合には、応急処置を行うとともに、必要に応じて保護者の方へ連絡し、状況に応じて医療機関の受診をお願いすることがあります。

活動中の偶然の事故によるけがについては、加入している行事保険(当日参加対応型)の A プランの補償範囲内で対応します。

ただし、行事保険(当日参加対応型)には次のような制限があります。

保険の対象となるのは、活動会場内での行事参加中の事故が原則であり、自宅と会場との往復途上の事故は補償の対象外とされています。

故意または重大な過失による事故や、保険約款上の免責事由に該当する場合は、補償の対象外となることがあります。

保険金の支払可否や補償内容の詳細については、保険契約者である社会福祉協議会および引受保険会社の判断に従うことになります。

5 参加方法と持ち物

参加を希望される場合は、別紙の「参加申込書・同意書」に必要事項をご記入のうえ、ご家庭で内容を確認してからご提出ください。

当日参加者については、受付時に氏名を確認し、行事保険(当日参加対応型)の名簿に記載いたします。

持ち物

学校の宿題・ドリル・問題集などの教材

筆記用具

飲み物など、各自で必要とするもの

貴重品はできるだけ持参しないようにしてください。やむを得ず持参する場合は、各自で管理をお願いいたします。

6 保護者・参加者へのお願い

参加・欠席・途中での帰宅については、ご家庭からお子さんへ事前にきちんとお話しいただき、必要に応じて主催者までご連絡ください。

活動中は、静かに学習すること、他の参加者やハイ Y 部生徒の学習の妨げにならないことを、お子さんにお伝えください。

活動中の私語や遊び、危険な行為が続く場合には、ハイ Y 部顧問の判断で参加をお断りすることがあります。

持病やアレルギー、配慮が必要な点がある場合には、申込書への記入を通して事前にお知らせください。

本活動で行う学習支援は、ハイ Y 部の生徒によるボランティアとしての取り組みであり、成績向上や受験結果等について、学校やハイ Y 部に責任を負わせることはできません。

7 個人情報と写真等の取り扱い

参加申込書および参加者名簿に記載された個人情報は、本活動の運営、行事保険の加入手続き、緊急連絡などの目的に限って使用し、適切に管理します。

活動の様子を記録した写真等を、学校便りやハイ Y 部の活動報告で使用させていただく場合があります。

掲載を希望されない場合は、申込書の該当欄にその旨をご記入ください(顔がはっきり映っている写真等は使用しません)。

明治学院高等学校 ハイ Y 部では、地域の子どもたちが安心して集い、学び合える場づくりに努めてまいります。ご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。